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Kudosvammaan hakeutuva peptidi  
kiihdyttää vamman paranemista

Systemically administered wound-homing peptide accelerates wound healing  
by modulating syndecan-4 function
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Lääketieteen keskeisiä tavoitteita on tehostaa 
kudosvamman jälkeistä regeneraatiota siten, 
että vamma-alueelle muodostuisi myös vä-
hemmän toimimatonta arpikudosta. Aiemmin 
sama tutkimusryhmä löysi kotiutumispeptidin 
(homing-peptidin) eli pienen proteiinipalasen, 
joka systeemisesti annettuna hakeutui spesi-
fisesti kudosvaurioalueelle syntyviin uudis-
suoniin. Aminohappokoostumuksen mukaan 
nimetty CAR-peptidi löytyi seulomalla 109 eri 
peptidiä sisältävää peptidikirjastoa. Tutkijat 
ovat osoittaneet pystyvänsä kuljettamaan arven 
muodostumista estävän lääkeaineen kohdiste-
tusti vamma-alueelle tämän systeemisesti anne-
tun CAR-peptidin avulla.

Nyt tutkimusryhmä osoitti, että CAR-kulje-
tuspeptidi on itsessään aktiivinen eli se kiihdyt-
tää haavan kudosregeneraatiota ilman mitään 
siihen liitettyä varsinaista lääkemolekyyliä. Sys-
teemisesti annettu CAR-peptidi aktivoi haavan 
paranemiselle kriittisen kudosregeneraatiome-
kanismin hakeutumalla verenkierron välityksel-
lä haavaan, jossa se sitoutui solukalvon resepto-
riinsa, syndekaani-4-proteoglykaaniin. Tämä 
sitoutuminen aktivoi solun sisällä sytohesiini-2 
(guanine nucleotide exchange factor) -tekijän, 
joka puolestaan aktivoi Arf6-GTPaasin, joka 
käynnisti solujen vaelluksen kudosvaurio alueen 
yli. CAR-peptidiä saaneiden eläinten ihohaavat 
sulkeutuivat merkittävästi nopeammin kuin il-
man hoitoa ja myös arvet jäivät normaalia pie-
nemmiksi.

Suomalaistutkimus kuvasi peptidin, joka 
systeemisesti annettuna hakeutuu spesifisesti 
vaurioituneeseen kudokseen muodostuviin uu-
dissuoniin ja saa aikaan luonnon oman haavan-
paranemismekanismin käynnistymisen. Pepti-
din antaminen ei vain käynnistänyt normaalia 
paranemisprosessia, vaan kiihdytti sitä ja johti 
pienempiin arpiin. Tämä selektiivinen vaiku-
tusmekanismi perustuu CAR-peptidin käynnis-
tämään luonnon oman kudosregeneraatiome-
kanismin (syndekaani-4/sytohesiini-2/Arf6) 
selektiiviseen aktivoitumiseen ihohaavan or-
vaskeden soluissa. Syndekaani-4-riippuvainen 
kudosregeneraatio on keskeinen tekijä useiden 
eri kudosvammojen, esimerkiksi luunmurtu-
mien paranemisessa. 

Nyt löydetty kohdekudokseen spesifisesti 
hakeutuva peptidi avaa uudenlaisia hoitomah-
dollisuuksia kudosregeneraation edistämiseen 
farmakologisesti. Tulevaisuudessa sitä voidaan 
mahdollisesti käyttää myös vammojen hoitoon 
paitsi traumatologiassa myös kirurgiassa ylei-
semmin. ■


